**Q**ueritur de. q. quotidiana. nam communite-

dd iii

testatores dicunt in testamentis suis. q si filii eoz non exequentur eos voluntates q eos exheredant accetiam eos priuant legitima debita iure nature. Alii autem non exequendo eos voluntates: maxime ad pias causas: incurrat dictas penas. **Glo.** in c. si heredes. de testa. limitat autentica hoc amplius. **L.** de fideicō. dices. q si filius institutus nō implēs voluntatē defuncti in relictis ad nō piis causas: solum priuant successionē defuncti t non debito iure nature. Sed si relicta sunt ad piis causas: priuatur etiā debito iure nature. Et licet glo. in fi. nō videatur hanc opinionē firmare: eam tamē sequitur Hosti. **F**atetur tamē q si filii peniteret: ecclesia posset sibi facere aliquā elemosynam. Sed **P**a noz. dubitat de hoc: quia iura loquuntur de relictis in testamēto. Sed portio debita filio debet etiam extra omne testamēto. **E**t enim quasi debitu nature: vnde iura solum voluerūt excludere a como do habito per defunctū: quia ex quo noluit onus: nō debet habere honore: seu emolumētū: que ratio cessat in debito iure nature: quia ista portio debetur sine aliquo onere. vt. l. quoniam in prioribus. **L.** de inofficio. testa. Item negare nō possumus quin res sit dubia. Et in dubijs benignorē partē sequi debemus. vt in regula oīa. de regulis iuris in. vi.

**R** circa tamen predicta diversarum terrarum iuria est cōsuetudo: que si rationabilis sit t p̄scripta seruari debet.

**D** **E**x et cōstitutio. **Q**uid est lex. **R**ū. est cōstitutio populi. in qua maiores natū: simul cū plebīb̄ aliquid santerūt. di. ii. lex.

**R** quis potest facere legem. **R**ūdeo. lex principa liter respicit bonū cōmune. ordinare autē aliquid ad bonū cōmune est vel totius multitudinis. vel alicuius gerentis vicem totius multitudinis. **E**t ideo cōdere legē vel pertinet ad totā multitudinē vel ad personā publicam que totū multitudinis curam habet.

**R** quis autē in speciali possit facere statuta. **V**ide supra **E**cōmunicator. Sunt autē tria necessaria ad legem seu constitutionē ad hoc vt lex liget. **P**rimo. q sit facta p eum qui habet potestatē condendi. **S**econdo. q sit publice. p̄mulgata aut solenniter edita. de postu. p̄la. c. i. **T**ercio. q per inferiores sit suscep̄ta t approbata. iii. dis. leges. **E**t si tu opponas q hoc videſt absurdum. quia tunc potestas principis condentis legem penderet ab arbitrio subditōr̄. **R**ū. q hoc nō ob. quia potest superior deputare executores: qui compellat subditos ad obseruantia legis vel cōstitutionis. nam tunc eo casu necessaria erit suscep̄tio talis per subditos. **I**mmo cōpellent̄ seruare velint nolint.

**R** sed queritur de. q. notabiliz t quotidiana. **E**piscopus tūdertinus facit statutum: ex cōmunicātis mulieres portantes perlas: quod a nulla muliere fuit seruatuz. querebat an omnes mulieres essent ex cōmunicate. **Q**uod nō. inducebatur. iii. dist. in

istis. t. e. se. que pbant legem vel constitutionē ad hoc vt liget debere esse receptam moribus videntiū. **P**er quod videtur dicendum q dicte mulieres possent cogi vt recipieren̄t t obseruarent dictā cōstitutionem. quia statuta episcopi debent seruari. de ma. t obedi. c. ii. **R**ū. **L**ar. in p̄bemō cle. dicit q cum querit de receptione legis. videndū est an sit talis abusio que inducat consuetudinē. **E**t dic non receptionē legis tunc excusare nō recipien̄tes. quando per consuetudinē contraria est nō recepta. quā consuetudinē generalem princeps scit t tollerat. Ita loquiſ dicto capitulo in istis. t capitulo se. **A**ls non usus: seu nō receptionē indistincte nihil operant̄.

**R** Vide etiam aliam questionē in regula. ea que finit. de re. ii. in. vi. per **Io.** an. in mercu. p̄ quam soluetur t clarius questio p̄cedens. **E**piscopū vel superior precipit q̄ ppter honestatē melius seruandam: nulla mulier in loco sue iurisdictionis utatur ornamentiſ. fucati coloris: sive auriz argenti vel gemmarum vltra certam quantitatē vel mensuram. t contrafacentes ex cōmunicauit. **Q**ueritur an contrafaciens incurrat penam. **A**d partem affirmatiū am arguitur primo sic. **J**usta episcopoꝝ p̄cepta quemlibet obligant. sed istud est iustum: ergo r̄c. **M**aior patet per dictū capitulum. ii. **M**ino: probatur primo: quia illud est iustum quod diuine scripture concordat. sed istud est tale. prime petri. ii. caplo. ergo r̄c. **S**ecundo illud est iustum: qd prohibet in honestatem t ad honestatem reducit. sed istud est tale. ergo r̄c. **T**ercio. illud est iustum quod prohibet illud quod est peccatum vel p̄uocatum peccati. sed istud est tale. ergo r̄c. **I**n contrariū arguitur. nō valet statutum neq̄ sententia aliquius super eo quod ad eum seu eius officium nō pertinet. sed ornat⁹ mulierū vel modus ornandi nō pertinet ad episcopū. sed ad virum. ergo r̄c. **S**ecundo. statuta episcopoz que absolvēt iurisdictionem aliorū: non valent. **S**ed istud est huismodo. quia absolvēt ius maritor̄. ergo r̄c. **T**ercio. lex nō deber alijs scandalum inferre. **S**ed huismodi statutum est tale. quia marito scandalum generat. cum contra voluntatē suam mulier deponat ornamenta t mulier manet perplexa. nesciens cui debeat obedire. **Q**uarto. p̄rum votum est magis obligatorū. q̄ superioris p̄ceptum. h̄ mulier p̄rum votum facit etiam de licentia sui mariti nō potest iuste contra voluntatē mariti exequi. ergo nec p̄ceptum superioris. **S**o. distinguendū est vtrum ornat⁹ talis sit peccatum. **A**d quod sciendum distinguendum est inter ornamentum suationis et vestium. **P**rimus cū sit species fictionis t adulterina fictio non potest esse sine peccato. **E**t hoc si fuciſ vult fingere pulcritudinem quam nō habet. quia hoc non licet. **S**ecundus si vult occultare turpitudinem ex aliqua causa maxime extrinseca. **O**rnatus autē supfluis vt vestiū t hīdī. in non nuptiis mulierib⁹ ē mortale vel veniale vel sine fin intentionē. **E**x quib⁹ dico q̄ statutum episcopi ex causa factū. de sui natura bonū est. **E**t iō q̄cunq̄

fucis vtitur; saltem ad singenduz pueritidinem  
qua non habet. incidit in pena; quia cum fucatio  
de sui natura sit mala; merito potest prohiberi in  
quo nec vir debet obedire marito. Circa autem  
alia ornamenta dico. qd innupta tenetur pacie obe  
dere statuto episcopi. viii. q. i. sciendum. et capitulo  
quid culpatur. xxiiij. q. j. Circa ante nupta dic. qd  
aut vir consentit expressi vel tacite. non precipient  
do contrarium. Aut expresse phibet. Nam casu  
debet mulier seruare statutum. al's incidenter in pe  
nam. quia tunc nō infertur impedimentum supra  
positum; qd ad statuti obseruantia non teneatur.  
In secundo casu quando sez vir contraria pcpit  
qntuz in affectu. ipso: debet velle obedire statuto  
sed in effectu potius obediatur viro: contra cui' viri  
voluntate tale statutu in his nō potuit eam obli  
gare. bcc Jo. an. Et p pdicta patet rūsio ad argu  
menta hincide.

Quid autē de monialibz. In eis imponi possit  
clausura. Respon. Dir. li. ii. dicit. qd licet nulli reli  
giose vel religiose possit imponi regula artior. s. cō  
tra eius voluntatē. lxxiiij. dīl. gesta. et nōt Ber. ne  
de. vel mo. capitulo relatum. potest tamē imponi  
modus per quē regula mēsus et honestius obser  
uetur. sicut etiā vt omnes mulieres religiose inclu  
dantur. extra de sta. re. periculoso. li. vi. vbi dicat  
Jo. mo. et Archi. qd modus in coabitando taret  
et fm naturā re fit cura; cuz non deceat mulieres  
euagari. extra de iudi. mulieres. li. vij. Et licet non  
possit superior sine voluntate omnium mutare stric  
tius ordine. extra qd me. causa cum dilectus. po  
test tamē facere pstitutiones austiores. vt notat  
Inno. et Hosti. extra de regula. super eo. vbi Pa  
nori. querit. nunq̄d maior pars puentus possit  
reformare regulā antiquitū institutam. inuita mi  
nor parte. et allegat Inno. tenetē qd sic. imo plus  
sentit Inno. qd maior pars potest facere statutum  
artando singulos ad strictiorem regulaz. qd fuerit  
antiquitū instituta. licet em eum nō possit ma  
ior pars mutare religionē. inuita minori parte. vt  
in dicto capitulo cuz dilectus. Tamen stante reli  
gione potest indicere vitam austriorem. De hoc  
tamen sedo videtur. d. pe. multum dubitare. quia  
bēc austrietas noniter in dicta cōcernit illos de re  
ligione vt singulos. nō vt vniuersos. Et sic nō vi  
detur qd strictior modus vivendi possit indicari per  
maiorē. inuita minori. Vide etiā glo. in regula. qd  
omnes. que format. q. in papa. nunq̄d possit indi  
cere strictiorem vitā religiolis. qd eorum regula exi  
git. et concludit qd sic vt nō possint religiolis resistere.  
ex quo semel voluntate eorum transtulerunt in  
superiorem. Et hoc videtur probari in dicto capi  
tulo periculoso. Et idem posset hodie facere. vt  
etiam notat Jo. an. de regula. c. Jobes.

Bed infra qd tempus incipit artare cōstitutio.  
Respon. fm panor. in capitulo cognoscentes. ex  
tra eo. cōcludendo dicta doc. qd aut cōstitutio po  
nit tempus post cui' lapsus vult ligari. Et stan  
dum est temporis determinato. Et sic intellige. ca  
cum singula. de p̄hen. li. vi. Adeo qd si constitutio

dicat. qd ex nunc vult ligare qd immediate ligat. Qd  
intellige respectu retractatōis actus nō autē pene  
quia absurdum esset ad penā obligari ignorantē  
vt in dicto capitulo cognoscentes. Nam verba ge  
neralia debent restringi ad hoc vt absurditatē nō  
includant. Aut constitutio non apponit tempus  
sed simpliciter loquit. Et tunc. aut est constitutio  
inferiora a principe. puta. aliquiis collegi vel ci  
vitatis aut episcopiz et hīmō. et immediate ligat om  
nes facta. p̄mulgatione: nisi forte absentes et igno  
rantes quibz nec tempus dabo: nec limitabo. sed  
in dictis arbitrio relinquo. tamē in constitutionibz  
inferiora a principe opinio est determinata. extra  
eo. vt animar. li. vi. videlicet qd tales pstitutiones  
nō ligant ignorantēs. Aut vō loquimur in consti  
tutione principis. Et fm oēs dant duo menses p  
autē. vt facte no. cōsti.

Sed dubium est inter doc. quid si ante lapsum  
duo. mēsiū cōstitutio veniat ad noticiā. An im  
mediate liget. Glo. notabilis in. c. ii. de re. ec. not  
alio. in. vi. tenet qd sic. Ide Pan. in dicto capitulo  
ii. Idē tenet Hosti. Et hec opinio placet Panor.  
qua etiam sequit Jo. de lig. Nam frusta spectac  
euens: cui' nullus est effectus. vt in. c. cū cōtin  
gat. de of. del.

Sed dubium est quādo incipiāt currere isti duo  
mēses. tex. in. d. auten. videt velle qd a tempore  
publicationis facte in p̄uincia. Alij dicunt suffice  
re generalem publicationem in curia romana. Et  
vide glo. sup data. li. vi. super qua dicit Jo. an. qd  
aut loquimur in cōstitutione impatoris. Et habz  
locū prima opinio. Aut pape. et sic pcedit secunda  
opinio. Ratio diuersitatis: quia imperator discut  
rit p̄ p̄uincias. nō autē sic papa. hanc op. Jo. an.  
expresse tenet Panor. in. c. nouerit de sen. ex. vbi  
dicte qd opinio Jo. an. subi. videf verior. quia cōste  
tutio pape nō est necessario publicanda in qdlibet  
p̄uincia. qd satis est qd publicetur in curia romana.  
Et hoc teneas. licet panor. in. d. c. cognoscētes di  
cat se dubitare de op. Jo. an. Papa enī nō bz pe  
des plumeos. qd plumeos et qd qd immobilis. sta  
bilisq; manens dat cuncta moueri. Ideo eius sta  
tuta nō sunt singulorū auribz concilcanda. c. j. de  
postu. p̄ela.

An autē sit indistincte vez qd lex sine statutum  
nō afficiat vere ignorantēs. licet statutū pcesserit.  
Hic fm panor. in. d. c. cognoscētes. qd hec est vera  
cōclusio qd aut ignorantia est sine omni culpa. et tūc  
euitat oēm penā legis. p̄ tex. darū. in. c. cū in tua. qd  
ma. ac. pos. Aut ignorantia non excludit omnem  
culpā. sed solum dolum tamen fuit in lata culpa.  
Et hoc casu die vt habes s. c. ignorantia vbi ha  
bes singularia de hac mā. Et an lata culpa equi  
paretur dolo. Et an qd possit incidere in excōmit  
icationē sine dolo.

An autē allegans ignorantia sit admittendus  
ad probandum ignorantia. Respon. fm panor.  
qd indubie admittitur p̄batio ignorantie. vt in di  
cto capitulo. cu i tua. et in capitulo p̄mo de postu.  
pre. vbi dicit qd non facile admittit. ergo sequitur

# Lex

**Q**admitti potest.

**N**on admittit potest. **P**ropter autem admittit, phatio. **R**espondit **D**icitur **H**ir. **l**. **vii**. **F**rm **J**o. q. **a**prio iuramento. extra de sen. ex. si vo el. **iij**. vel alio modo si potest; probando se fuisse in alio loco vel ex dyocesum **F**rm **B**er. **I**nno. et **H**ost. **iij**. **d**. cum in tua. nisi presumptio aliqua sit contra eum. quia tunc non credere iuramento suo. pro hoc q. in dependentibus a conscientia alicuius. non statutum iuramento illius vbi sint aliquae conjecture in contrarium. ut dicit **P**anoz. in. c. vidua. de regula. **P**redicta vera sunt in foro contencioso. Secus autem dicendum in foro anime. vbi conscientie sue statutum. **E**t ut dictum est vbi quis esset sine omni culpa. ibi nullo modo potest esse pena. **Q**uid enim peccat qui presentis legis inscensus pristinam sequitur obseruantiam? **L**e*g*o*de testa*. l*invenimus in si*.

**N**on **O**trum constitutio respicit non pterita. **R**espondit **F**utura tamen respicit: non pterita. d. c. cognoscentes. nisi in ea nominatum de pteritis caueat. extra eo. c. si. **S**ed addit singularissimum dictum semper menti tendentem **P**anoz. in. c. quoniā symoniaca. de sy. q. **C**onstitutio iuris antiqui declaratoria; addens nouaz penam non extendit respectu pene ad pterita. **E**t sic respectu illius pene censem noua constitutio; qd optime pba ibi. **N**am licet ante illa constitutio*c*on*cl*u*m*on*ym*onia cōmitteret in receptione monialium p*ro*cesso datorum ista pena non erat sic statuta. s. q. moniales cōmitten*tes* symoniā in ea*r* receptione; expellerent de monasterio et in artioribus monasterijs ad agendū penitentiā detruiderent; que pena non extendit ad moniales p*ro* symoniā ante ista constitutionē receptas. **M**anc opinionē tenet **P**au. de eleaz. in. p*ro*hemio clementinaz. **I**dem **C**ar. p*ro* glo. in cle. ex graui. de usur. vbi dicit q*uod* cōstitutio quo ad penā concernit futura. **E**t sic vult q*uod* cōstitutio penalis habens etiā rōnes de pterito: quo ad penā concernit futura tamen. **I**dem **L**and. **I**dem **P**anoz. in. d. c. si. vbi dicit singulariter q*uod* cōstitutio iuris naturalis declaratoria extendit ad pterita. **R**atio quia ille qui declarat: nihil de nouo inducit. l*heredes palā. ff. de testa*. vnde potius ligat cōstitutio antiqua q*uod* noua declaratoria. **E**t per hoc cessat ratio. c. cu*m* tu. de usur. vbi videtur declarare ius naturale et diuinum. Non enim de nouo dominat usurarios. s*ed* potius declarat eos de iure diuino reprobatos. **E**t plus dicit **P**anoz. q*uod* vbi cōstitutio est p*ri*mi declaratoria et partim noui iurū edictoria licet concernat pterita inq*u*ntū est declaratoria; non tamē inquantū est noui iurū edictoria. **H**one exemplum. **D**icit cōstitutio q*uod* nemo audeat usuras exercere. et qui cung*o* exercuerit punias. publicatione omnī bonorū. **N**am certe licet factū sit dānum de pterito; tamen pena publicatoria cum sit de nouo. non extendit ad eos q*uod* usuras exercuerūt ante ista constitutionē.

**E**t per p*re*dicta solu*m* questio q*uod* quotidie accedit. De iure cōmuni: exigētes pedagia a clericis; sunt excommunicati excoicatione papali dūtaxat. vt in c. q*uod* de celi. li. vi. **B**ed p*ro* quādā extrauagātes. et p*re*cessum curie a tpe pauli scđi sunt excoicati excoi-

catione papali. **H**one q*uod* gabellarij ante dictas extrauagantes. et dictū p*re*cessum: exegerunt pedagia a clericis: qui gabellarij indurati permanerūt in dicta excoicatione epali. d. c. q*uod*. **E**t etiā post dictas extrauagantes. et p*re*cessum. **Q**uerit an nos obstantib*y* dictis extrauagantib*y* et p*re*cessu: possint absolui ab epo de dicta excoicatione. **A**n v*o*. p*ro*pter h*mo*i extrauagātes sint et ipsi excoicati excoicatione papali. **R**espondit ex dictis: q*uod* licet h*mo*i consti*t*utiones sequentes sint iurū veteris declaratoria. m*it* q*uod* ad penas excoicationis vel alias penas in eis cōtentas: non extendunt ad pterita. et sic nec ad illos: quare optimè ep*s* poterit eos absoluere. **I**de die in similib*y* casibus.

**O**trum posterior: cōstitution tollat priorē. **R**espondit enī si de hoc nullā faciat mentionē. ex de agnasi. sp*o*. c. s*ed* licet iecus sit in rescriptis. extra de rescriptis ceterum. et c. ex parte.

**N**unq*uo*d autē cōstitution de novo edita tollat cōsuetudines et statuta particularia locorum vel personarum singularium. **R**espondit doc*to*. q*uod* no. dū tamen sint rōnabilitia. cu*m* sint facti et in facto consistant. et ea potest papa. p*ro*babilitate ignorare. nisi de hoc expressam mentionē cōstitution fecerit. extra de cōsti*t*utione. c. licet. li. vi.

**Q**uid si ep*s* fecit statutū et papa fecit postea cōstitutionē nouā contraria statuto. quo solū caue*m* ius commune. vt extra de eti*m*. et quali. pterea. que q*uod* ad p*re*sentationes patronorum est hodie reuocata. extra de insti*m*. si is. li. vi. **N**unq*uo*d sublatum est statutum ep*s* quo id simpliciter continebat q*uod* dicit dicta decre*m*. pterea. **E**t sic de multis alijs. **R**espondit **F**irector*m* q*uod* sicut sublatum est ius cōmunicata et statutū q*uod* simpliciter continebat ius cōmune. cum illud non sit facti. nec cōsistat in facto. immo sit iure et cōsistit in iure. cum hoc casu cesseret ratio. d. c. licet. **F**rm **I**nno. et **H**ostien. **E**t si contrarium diceret: iam episcopi possent tollere potestatem summo pontifici faciendi iura in dyocesis suis in statuendo simpliciter que iure caue*m*. hec notat **A**rch*o*. et **J**o. an. in. d. c. licet.

**O**trum leges humane obligent in foro conscientie? **R**espon*m*. **F**rm **Z**ho. p*ri*ma secundie questione rev*o*. leges humane si iuste sint habent vim obligationis in foro conscientie a lege eterna a qua derivantur **F**rm illud **P**rouer*b*. viij. per me reges regnant et c. **D**icunt autē leges iuste. **P**rimo ex fine quando scilicet ordinant ad bonum cōmune. **S**e cundo ex auctoritate scilicet quando lex lata non excedat potestate ferentis. **T**ercio ex forma quād*o* scilicet **F**rm equalitate proportionis imponuntur subditis onera ad bonum cōmune. **L**e*g*o*de testa*. **F**rm hoc leges huiusmodi onera imponentes iuste sunt et obligant in foro conscientie distincte. **ix**. quicunq*o* leges v*o* in iuste non obligant. **S**ed ad sciendum quando leges humane ligant in foro conscientie ponuntur due regulas singulares: p*ro* quas soluntur questiones infinite: quas format **P**anoz. ex mente docto. in capitulo. quia pleriq*u* de immo. eccl*e*. **P**rima regula est. v*bi* cung*o* ius positivū habens

# Libertus Fo. CLXII.

concursum legis seu equitatis naturalis disponit super restitutione vel retentione: seruanda est talis lex etiam in foro conscientie. hec regula probatur. qd lex positiva peccati non nutritua est seruanda etiam in foro conscientie. ex quo nulla alia lex distinguunt illa causa inter foro iudiciale et penitentiale. nec subest causa distinguendi. Sunt enim superiorum leges obseruande. ex quo non occurrit aliqua equitas naturalis in contrarium. Hoc regula ubiqueque inter legem positivam et legem naturalem datur discrepanzia: seruanda est lex; seu equitas naturalis in foro anime; nisi lex positiva ex aliqua iusta et vera causa disponat contra illam. I.naturalez tunc enim non est equitas naturalis seruanda. Exemplum huius ultime regulae ponit Panor. quando quis est obligatus ad debitum de iure naturali non quale est quod debetur seruo. Nam seruus non obligatur alicui nec aliquis sibi nisi naturaliter ut in I.naturaliter. sc. de codi. inde. Nam quantum ad ius naturale atinet; omnes homines aequaliter sunt. id est Inno. dicit quod tale debitum est solvendum seruo in foro conscientie. Ita quod de tali non potest inde fieri elemosyna per obligatum. Ideo ista questio deciditur per regulam precedentem. Nam licet ius positivum tali debito naturali non assistat. tamen non tollit obligacionem ex sufficienti causa. Ideo equitas iuris naturalis est in foro penitentiali seruanda. Et pone exemplum. Cum quis promisit aliquid dare seruo. nam ex consensu suo obligatur naturaliter. Quaeritur ius positivum ex aliqua causa iusta possit disponere etiam contra ius naturale. Vide supra. Conscientia.

**N**on autem sunt leges iniuste. R. fm Tho. vbi supra. iniuste sunt. Nam per contrarietatem ad bonum humanum. Et hoc tripliciter. sc. prius modis supradictis. Nam uno sunt iniuste ex fine. sc. cum aliquis praesidens leges imponit onerosas subditum non primitur ad utilitatem communem. sed magis ad proprium comodum aut gloriam. Ideo ex auctoritate. sc. cum aliquis fert lege ultra commissam sibi potestatem. Tercio ex forma. puta. cui inegaliter onera multitudinis dispensant. etiam si ordinetur ad bonum commune. Et tales magis sunt violentiae leges. unde non obligant in foro conscientie: nisi forte propter vitandum scandalum. Tercie iniuste sunt. propter contrarietatem ad bonum divinum; sicut leges tyrannorum inducentes ad idolatriam vel ad quodlibet aliud quod est contra legem divinam.

**S**ed nunquam inter leges imperiales que non vi gent sunt aliqui casus illiciti. et fm anima non seruandi. An. sunt multi quos habes in hoc opere bincinde. Sed addere theoricam doc. ad predicta. qd ubi ius civile non reprobat ab ecclesia nec continet in se peccatum. debet obseruari in foro anime. Sed Panor. limitat dictam theoricam: dummodo talis lex ciuilis non foueat lucrum proximo damnosum nec rigorem; tunc in foro anime seruanda est. Adde etiam aliam limitationem quam ponit idem Panor. in capitulo raynaldus. de testa. qd ubiqueque ius humanum est fundatum super presumptione; non est obseruan-

dum in foro anime: si veritas est contra presumptio nem. vt de inventario non consecro ab herede. qd tunc non potest detrahere falsidem. quia tunc ius non presumit qd hereditas non sit exhausta legatis. sed potius qd bona hereditatis usurpauerit. Et id estiam tenet ultra vires hereditatis. Et huic iuri ius canonicum non resistit. immo videlicet approbare in. d.c. raynaldus. Et tamen in conscientia non tenet ultra vires hereditatis.

**D**otrum in constitutioibz intelligant concessa quecumque non sunt prohibita. Respon. fm Hosti. si constitutio promulgata est affirmativa: omnia que continent et ex eis sequentia videntur concessa nisi reperiantur prohibita. puta. concessum est contra herem matrimonii. ergo et cuiuslibet et semper. nisi repetiatur prohibitus. Si vero promulgata sit negativa: omnia ex ea sequentia intelliguntur prohibita: nisi reperiantur concessa. Sicut prohibetur ne quis occidat. ergo semper et omnibus prohibetur: nisi qui inueniatur concessum.

**Q**uid de contentibz leges iniexas? Respon. si leges inique sunt contra libertatem ecclesie: tunc contentes et seruantes sunt excecoiciati ipso facto. vt dictum est. Excoicatio. xviii. Si vero sint simpliciter contra aliqua dei et ecclesie maledata. vtputa. qd licet sic et sic facere symonias vel alienare fidei precium ecclesiastich et homini. Ipso iure non valent. dis. viii. que contra. Et facientes et seruantes peccant mortaliter. ex de sy. cii in ecclesie. et c. non satis. Et si qui damni sunt occasione talis legis: codicatores et heredes eorum tenent ad restitutionem. Illi etiam qui induxerunt codicitorum ad talem legem facienda tenent insolidum. Et simili oes seruantes tenent ad restitutionem omnium eorum: que talium occasione legum lucratim sunt: vel alios damnificauerunt. At eodem modo illi multo magis peccant. et tenent qui leges codicunt directe contra deum.

**L**ibertus est ille qui ex seruo factus est liber per manumissionem. Manumissionis autem patronus dominus et semper libertus patrono tenet ad quodlibet obsequia. Ingenuus autem vocatur qd liber natus est. Et sic nulli tenet obsequium. Est autem casus qd libertus eripitur in ingenuitate. sc. si a domino fuerit expolitus languidus cuiuscumque etatis: vel si ei alimeta impie denegari contigerit: hoc ipso libertus fit ingenuus. et seruus liber. Id est si pater filium exponat languidum: hoc ipso filius a patre per liberatus est. Illi tamen qd hos suscipiunt. non propter hoc in eorum personis ius aliquod vendicare. ex de expo. et lan. c. unico.

**O**tralibertus possit renocari in fututem. R. libertus in fututem renocatur propter ingratitudinem. sc. eius manus iniecerit in patronum aut atrocem iniuriam: seu graue damnum rerum vel vite piculum inficeret propter sumpserit. vt in glo. ex de dona. c. vi.

**Q**uae est differentia inter libertum ecclesie et privatum. Respon. fm Hostien. est multiplex: prima. quia liberti ecclesie reuocantur in servitatem. propter operas non prestatas. xij. questio. ij. diae

# Locatio

ni. Secus in liberto priuati. **L.** de liber. causa. solo Inno. tamen intelligit hoc de obsequijs impositis; nō de alijs. Secunda quia filii libertorum ecclesie etiā nati post manumissionē sunt obnotis ecclesie. xij. q. ii. de liber. **L.** de liberis. et eoꝝ li. i. et ii. Tertia quia liberti ecclesie tenent servire ecclesie etiā si nulla opera sint eis imposita. d. c. diaconi. Sec⁹ in alijs fm Inno. Quarata quia liberti ecclesie si iniurient ecclesie vel accusent illā vel testificant contra illā reuocant in servitutem. etiā si ordinati fuerint. liii. di. qui ex famul⁹ Quinta quia liberti ecclesie manumissi ad hoc ut ordinentur. non possunt de acquisitis quocunq; modo ad alios transmittere fm quosdā: quin potius omnia ad ecclesiā pertinebunt. Sed verius puto q; hoc verū sit: solum qđ in manumissionē fuit dictū. als etiā testamentū possunt cōdere de his q; acquisierūt fm Lan. Ray. Ol. et Hosti.

**L**ocator dicit qui rei sue v̄sum alteri p̄o p̄cio concedit. vt cū loco tibi domū meā ego sum locator: tu v̄o conductor. Et qnq; etiā dicitur quis locare operas suas quando offert se ad faciendū aliquid p̄o p̄cio vel etiā quando accipit rem ut faciat in ea aliquid. qđ dicit innominatus contractus.

**R**u. fm Panor. et cōmuniter doc. in. c. ppter sterilitatem. extra eo. q; si fuit conuentum de tempore: standū est conuentioni. Aut nihil est dictū et consideratur consuetudo loci: seu lex municipalis. Si autē non apparet de consuetudine vel mos est varius. tunc fienda est solutio in fine anni. Sed dubium est quid in alio contractu vbi quis se obligavit ad aliquid faciendū p̄ certa mercede. nunqđ solutio mercedis sit differēda in fine. ex quo nihil fuit actum. Dic fm panor. vbi supra q; inspicenda est causa quare dari debeat solutio. nam si pro sumptibus tunc debet fieri solutio in principio. quia videt hoc tacite actū. Si autē soluit p̄ labore seu remuneratione: debet considerari q̄litas persone. Nam si dominicator obligat se p̄ me edificare palacium. verisimile est q; successiū habeat certam quantitatē pecunie. aliter nō possit se comode sustentare. vbi autē cessaret hec consideratio vel si milis est facienda in fine. Et nota fm Panor. in c. puenit. de arbi. q; differentia est inter soluere annuatim et quolibet anno. Nam si pmisi tibi soluere annuatim; teneor in principio anni soluere. Si autē pmisi soluere quolibet anno: tunc in fine anni fieri solutio. vnde versus. Anno si debes; in fine teneberis anni. Anno si debes; tunc respicias caput anni.

**R**uid autem dicendū de architectore qui accepit ad edificandum aliquod palacium vel domū expensis suis p̄ certo p̄cio et in fine laborij multum perdidit. An dominus in conscientia teneat compensare. Respon. fm Archi. flo. q; dominus non tenet in aliquo sibi compensare. et talis archi-

tector tenetur diligenter operari. etiam si parum salarium inde recipiat. quia debebat ipse in principe hoc aduertere. Verum est tamen q; quando conductor taliam percipit q; iste nimis parum lucratur ex tali pacto eo non obstante. debet supplere ad competētē mercedē. et percipue quando in tali opere suipenit casus qui bene nō potuit p̄uideri. Hoc tamē dictum videtur limitandum per l. marcius. ff. loca. iuxta glo. et l. si. co. ti. vbi sit singularis distinctio circa hoc q; aut hoc perij casu fortuito vel vi naturali. vt terremotus et huiusmodi. Et istud periculum est domini. Idem si vicio soli Secus si vicio operis. quia tunc pertinet piculum architectori. Et nota hanc distinctionē q; valde singularis est.

**R** In quibus casibus potest dominus expellere inquilinū. Et inquelinus dicit propriū conductor rei vrbane. Colonius v̄o rustice. Respon. fm doctores in dicto capitulo propter. q; in q̄tuor. P̄imus. si dominus locata necessaria facta sue habitationi sit. puta. si dominus quā inhabitatcasu destruta est. hoc intelligit Directoria qđ aliam domum que sua erat habebat locator: tempore locationis. sed casu perij. Nam si tunc nullam habuissest nisi illam quā locauit. etiam ad suam habitationem illam recuperare nō potest. quia hoc a principio p̄spicere debuit. Aut si postea duxit vroze vel alia similis necessitas superuenit. intellige fm Hostien. et Panormi. quando tempore locationis ista necessitas non imminebat. Et ideo dicit Panormi. ex textu dicto capitulo propter. ibi non imminebat. q; contrabens cum homine parū dūite vel qui labitur in facultatib⁹ seu male vtitur substantia sua. non potest postmodū eum facere capi tanq; suspectum de fuga cum conditio illius esset sibi satis nota tēpore contractus. Secundus casus est. si dominus habet necessitatē reparationis. Et intellige de necessitate oīta post locationē. Et cum tempore locationis refectio illa necessaria nō erat vel p̄uidebit dominus inquilino de alia domo. ff. e. cum in plures. et que idonea fm Directoriā. Et his duobus casibus remittenda est pensio p̄rata temporis. Tercius si conductor querere in domo versetur. vt si tenet porcos in solario vel non habitat in ea fm pactum conductionis vel si deteriorem facit vel feminas malas ibi tenet; aut etiam pueros homines ut lenones et huiusmodi ar. in autent. de leno. S. sancimus. An autem hoc casu sit remittenda pensio. Dixerunt aliqui vt nō tatt glo. in dicto capitulo propter. fm quosdam nō esse remittendam partem pensionis pro rata temporis quasi compensando. Sed glo. ibi dicit nō esse verum. quia dominus tenet remittere. potest autem agere contra inquilinum p̄ damno dato actione legis aquilie; vel ex locato. Sed Panor. dicit hoc procedere fm Job. an. quando pernere versatur dando damnum. vt si tenet porcos in solario vel aliter dāmificat domū. vt spargendo aquā sup lignis. nā tunc dñs potest expellere satisfaciendo p̄rata pensionis. q; tūc agit ad dāmū. Sed re-

# Locatio Fo. CLXIII.

missio fit p̄ residuo temporis. **S**i si perire se haberet in domo sine damno. puta tenendo p̄stibulum. velludum. vel exercendo vsluram: tunc p̄t expelli nō remissa sibi pensione p̄ rata. quia dominus nō debet sustinere hoc damnum ex culpa inquilini. **E**t intellige hoc quando dominus ignorabat p̄ditionem inquilini. **H**is damnum est suū. q̄ nō poterit expelli aī t̄pus. **Q**uarto cū inquilinus p̄biennū nō soluit pensionē; q̄ p̄t expelli. **S**i circa hoc Panor. p̄cludit. q̄ aut locatio fuit facta ad longum tempus. **E**t dicit longum t̄pus. x. annos et non minus. **V**ide s. legare. Aut ad modicū. **P**rimo casu. aut fuit p̄stituta vna pensione p̄ toto tempore et potest expelli si non soluit tempore p̄uento. quia si non fuit p̄tractum: non est sibi fonda fides. aut pensione est p̄stituta singulis annis. **E**t tunc habet locum dict. c. ppter. vt si per biennium non soluit expelli possit. **E**t p̄cedit etiam si fuit actum inter contrahentes. vt non possit expelli durante tempore. Nam debet intelligi: eo soluente pensionem. vt est tex. in. l. quero. **S**. inter locatorem. ff. e. **S**ecundo casu principalis. quando est ad modicū tempus; tunc non est necesse expectare biennium. **S**ed si non soluit pensionem tempore debito potest expelli: etiam p̄pria auctoritate. **E**t est ratio diversitatis inter hunc casum et precedentem. quia hoc casu nō habet inquilinus ius in re. unde si expellitur non competit sibi aliquod interdictum p̄ dominum. ar. in. l. colonus. ff. de vi et vi. ar. **S**ed in precedenti casu colonus possidet naturaliter: et habet p̄gūius ius. **A**d hoc. l. ij. si ager vec. **I**deo n̄ potest sic repente expelli: sed expectatur biennium. **P**otest tñ domini agere actione locati ad recipiendum pensionem t̄pe debito.

**A**n autem inquilinus possit ex causa dimittere dominum inuitu domino. **R**u. Vin. et Jo. an. dicunt q̄ sic. vide glo. que hoc tenet in. l. si in lege. ff. loca. **E**xemplum dat Panor. s. ppter superuenientem pestē. **N**az si ppter necessitatē superuenientē poterit dñs expellere inquilinum: ita inquilinus dominū dimittere. nam magna videt necessitas timor mortis. **I**ntellige q̄ hoc casu tenet sibi remittere pensionem p̄ rata. als parum sibi. pdesset hec facultas. **H**icit tamen Panormitanus. q̄ vir in practica potest obtineri: licet quod dictum est sit satis rationabile.

**A**n scholaris contrahens societatem cum scholari: si vult recedere et alium ponere loco sui possit. **R**espon. Panor. in. c. inter dilectos. de si. instru. dicit q̄ sic. **I**dez tenet **B**al. in. l. nemo. **L**. loca. nisi socius vellet locare partem suam persone in honeste: quia tunc non posset. vel nisi inter eos aliud esset conuentum. vt dicta. l. nemo. **S**ed an possit hoc facere inuitis socijs. **G**lo. insti. loca. **S**. fi. dicit q̄ licet possit alteri locare iure conductionis. ratione tamen societatis p̄hibet: que preualet iuri locatio nis. **B**al. tamen vide tenere. q̄ etiam inuito socio possit locare ex causa: nisi vt dictum est velit locare persone in honeste. **I**dem vide tenere **C**y. in. l. viam. **L**. locati.

**E**t per hoc queritur: quid de duobus socijs: q̄ habent domum communem. unus vult pensio nare et alius habitare. quis preferetur? **D**ic q̄ ille qui vult habitare. **E**t de hoc vide glo. in. l. **B**abinus. ff. communi diui. **E**t nota etiaq̄ socius p̄gre p̄fectus non potest petere pensionem a socio: si totam domum socius habet aut. sed bene posset petere si socius domum alteri locasset sub pensione fin **B**al. et **I**molaz. in. l. duo fratres. ff. de acq. bere. **Q**uod **P**au. de castro. dicit se habuisse de facto. **N**ota etiam q̄ illud quod est commune: non est p̄prie meum. vt. l. q̄q. **C**. qui. te. fa. po. **P**er qđ insert **B**al. ad questionem. Statuto cauet. q̄ si quis alium vulnerauerit in domo percussi. q̄ amputetur ei manus. q̄ non intelligitur de domo cōmuni. **C**um verba in statutis debeat p̄prie intel ligi. l. ille aut ille. et l. n̄d alit. de le. iii.

**O**therum doctor potest expellere fabrum qui moratur iuxta scholas. **R**espo. **B**ar. in. l. i. ff. lo. ma. refert **I**a. de are. distinguere. q̄ aut doctor p̄nevit fabrum. **E**t tuus doctor prefertur. vt. l. ij. **S**. si quis. ff. ne quid in loco publico. **A**ut faber p̄nevit doctorem: et tunc aut doctor nō potest aliquo modo alibi comode stare: et tunc prefertur doctor quia ppter necessitatem frangitur diuina reverentia vt. l. omnes. **L**. de fer. **A**ut potes comode scholas alibi facere: et tunc secus. **C**o q̄ p̄venit. vt. l. si pluribus. de leg. primo. **S**i vo lumen concurreat: prefertur doctor: quia major p̄feret minor. **B**ar. autem dicit. q̄ hoc totum pendet ex officio iudicij considerata dispositione locorum et antiqua consuetudine p̄tracte. quia forte ibi est consuetum semper legi et ex alijs circūstantijs iudex p̄feret doctores vel fabrum. **I**dem in diuabus scholis ita. ff. in q̄s q̄ seiuicem impediāt. vt. l. i. **L**. de stu. li. vr. ro. li. q̄. **E**t in ambiguis prefertur doctor fabro. quia in doctore versatur publica utilitas. et in communi et in quolibet particulari: q̄ quilibet potest audire doctorē et addiscere. **I**dez puto si faber stat iuxta dominum unius scholaris vel plurius. **A**d hoc p̄prie facit dicta. l. i. lo. ma. **E**t quia veritas hec utilitas respectu vniuersi et est apta afferre in quolibet particulari. quia per scientiam efficitur doctor et forte papa vel cardinalis ut tota die videmus. hec **B**ar. **E**t per hoc etiam dici potest q̄ scholaris vel doctor potest inhibere alij scholari vel doctori vt legat voce demissa.

**I**n quibus casibus remittat census vel pensio rei locate. **R**espon. si conductor expellit fit remissio p̄ rata temporis: vt dictum est supra. **I**tem ppter id quod p̄ter consuetudinem euicit. utputa. tempestas vel alia aeris intemperies in denastatione fructuum. vt. l. ex conducto. ff. eo. **D**irec. hoc intelligit quando ex vicio terre insolito et fortuito hoc accidit. s. si vicio et debilitate terre hoc accidit: nulla fit remissio. vt quia vinum coacut. vel herbis segetes corrupte sunt. quia hoc potest coloni imputari. quia nō remouit herbas et alia impedimenta. **I**tem fit remissio non ex inundatione fluminis insolita. sed per terremotum. vel cai-

ff. p̄ficio p̄ficio

88

# Locatio

ma: aut ppter incursum hostium fructus est amissus. vel magnum damnum datum. Idem Innoc. et Her. Idem ppter sterilitatem sufficientem pductores magno incomodo: nisi sterilitas valeat compensari cum vbertate precedentis vel sequentis anni. Et sicut hec remissio p rata sterilitatis. d.c. ppter. Et finitum Hoff. sterilitas intelligitur finitum vulgi opinionem. Et finitum Hanor. ista opinio. potest sustentari: ex quo lex non determinat. Ipse tamen ponit aliam opinionem Bar. in. l. licet. L. loca. ubi dicuntur. quod si ultra dimidiam iusti precij est iesus pductor: fit remissio p rata. Si ergo sunt recollecti ita modicū fructus qd soluendo pensionem quis remaneret deceptus vtra dimidiam iusti precij: debet fieri defalcatio.

**I**n autem debet augmentari pensio ppter vberatem. sicut sit remissio ppter sterilitatem. Conclu de per Hanor. in dicto. c. ppter. quod aut vberitas cogit quia fructus multum valent ultra solutum. et tunc non debet fieri augmentatio. nec diminutio ppter vilitatem precij. Aut vberitas ptingit ppter industriam coloni. et non debet augmentari: ne sua diligentia sit sibi dannosa. Aut ptingit ppter bonitatem rei. et tamen non fit augmentatio: quia dominus locauit bonitatem rei meliori pcio quo potuit. Aut ptingit casu fortuito. puta. Locauit molendinum: de quo conductor: solebat percipere. l. nunc autem quod alia molendina sunt destructa percipit. L. hoc enim casu est fienda augmentatio pensionis p rata. Nam sicut per casum fortuitum ptingente sterilitatem fit remissio. ut in dicto. c. ppter. Ita debet fieri augmentatio ppter vberatem ptingente casu fortuito. ut pterior eadem sit disciplina. Et sedm glo. in. d.c. ppter. debet intelligi de eo colono qui certam pecuniam annuatim debet: vel certas corbes: et non de partario qui cum domino lucet et damnum partit. Et dicit Hanor. quod iste prie non debet pductor: sed potius accedit ad naturam societas. vnde iura loquentia de societate dissoluenda habet locum in isto. ut notat Bar. in. l. si merces. S. vis maior. ff. e. qd est notandum ut p morte alterius dissoluat societas. nec transeat in heredem. l. iiii. et l. nemo potest. ff. p socio.

**E**t ut perfecte habeat materia circa contractus locationis et pductionis. l. utrum merces vel pensio sit minuenda. vel etiam totaliter remittenda vel augenda. Dic quod ipse locans: aut locat agros. aut res. aut operas. Si agros: sic nocet locatori casus fortuitus. l. ut non habeat mercedem nisi p rata. vnde ppter sterilitatem remittit pensio. Si volaret res aut stat per locatorum quoniam re conductor: vratitur: aut per conductorum. Si per locatorum: aut stat per eum pure et sic tenetur ad interesse. ut l. si de feudo. L. locati. Si vero non ex voluntate sed pcasum fortuitum ex parte eius vel ex parte rei locate contingenter. et tunc pensio remittitur p rata. Exemplum ex parte locatoris. puta. quia ppter delictum eius fundus locatus publicatus est. Exemplum ex parte rei. Sicut si edes locate: eruste fuerant. Vel ager terremotu corrunt. ut l. si quis

domum. et ex conductor. et l. sed addes. ff. locati. Idem dic quando ex necessitate adueniente locatori oportuit conductorum expellere. ut l. qui insulam. et l. si fundus. ff. e. o. Si vero stat per conductorum. vel per eius cuiusdam quoniam re locata vratitur nihilominus totam pensionem soluere tenet. ut l. colonus. S. nauem. ff. e. o. Si vero ex casu fortuito ex parte conductoris contingente: re locata vrat non potuit: similiter tenetur ad totam pensionem. Idem dic quando quis locauit operas. nec p enz stetit quoniam eas soluat. sed per conductorum vel econtrario si stetit per locatorem et non per conductorum. ut sic teneatur ad totam mercedem totius temporis finitum distinctionem. Et sic habes quid dicendum de scriptore qui locauit operas. Nam si per eum stetit vel per casum fortuitum in eius personam contingenter tunc liberat conductor a prestatione mercedis. Si vero stetit per conductorum vel per casum in eius persona contingenter tunc secus. Et sic per has duas regulas habes concordare iura que videntur contraria in titulo de locato. l. si uno. S. Item cum quidam. et d. l. sed addes. S. cum quidam. et l. qd opas. et d. l. colonus. S. nauem. Et vide glo. mg. 3 in di. S. Item cum quidam.

**V**trum conductor teneat locatori de domino quod in re locata contingit. Respondeo finitum. Hoc stetit. tenetur: si sua culpa contingit: vel illorum quorum opera vtrum. Et in hoc contractu venit dolus lata culpa. et leuius: cum gratia vtriusque celebretur. vnde si auriga: dum ceteros currus suo transire contendit currum cuertit. et serum qui conduxerat quassavit. vel occidit tenetur. d. l. Item queritur. Sed si fecit quod quicumque diligenter fecisset: secus erit. ut. ff. e. si merces. S. qui columnam. De domino vero dato ab alio: cui obuiare non potuit non tenetur. ff. e. eodem. sed de domino. Similiter etiam non tenetur de casu fortuito: nisi ut dictum est supra. Comodatum. Casus fortuitus. et depositum.

**V**trum ille qui locat operas suas facias in re aliqua teneatur de domino illius rei. Respondeo finitum. Hostiens. sicut et in superiori questione. Si damnum contingit culpa ipsius: tenetur. alter non. vnde si columnam transferendam accepit vel dolia et huicmodi. et fracta sunt culpa sua: vel illorum quorum opera vtrum: tenetur etiam de culpa leui. Secus si diligentiam adhibuit dic. S. qui columnam. Et licet de danino ab alio dato non tenetur: tenetur tamen de custodia. ff. e. o. qui mercedem. Nam et qui mercedem p sola custodia accipit: tenetur etiam de leuissima culpa. extra de depo. bona fides. Quicquid etiam voluerit tenere locatorum operarum ad transiendas columnas et similia que faciliter franguntur: teneri etiam de leuissima per tex. in dicto. S. qui columnam. vbi dicitur. culpa autem abest si omnia facta sunt que diligentissimus quisque obficiatus fuisset. Solo. tamen ibidem tenet contrarium. Et potest dici. quod aut aliquis locat operas in re que

utru ptesur sit minuenda

# Ludus Fo. CLXV.

No<sup>o</sup>

requirit diligentissimam curam. et tunc tenebitur de leuissima. dict. S. qui columnam. aut non locat operas in re talis importat. et sic vera est opinio glo. quia tenet solum de levi. Item illi qui locant operas suas ad custodiendum res alicuius. vel in- cidentium ligna. p domo edificanda. vel hinc te- nentur de damno dato. Itz qui recipit pallium meum. et postea per errorem dedit alteri: tenetur: quia non toleratur error in facto. ipso. d. l. Item querit. S. Item si pallium. Item si vestimenta pol- lienda accepit et mures roserunt: de culpa tenet. d. l. Item querit. S. si fullo. Item si aliquid sartien- dum. vel polliendum. vel gemmam sculpendam. vel includendam accepit: tenetur. excepto si res vi- cito suo frangat. nam tunc non tenet nisi per speci- ale pactum. Et eodem modo si vitulos pascendos accepit. vel pecora. ff. eo. si quis fundum. S. si quis vitulos. et d. l. Item querit. S. si gemma. Item si nauta me inuitu ponat res meas in alia nau. qd vbi posuerim. et periret: tenetur. d. l. Item querit. S. i. Et ibi patet qd si transtulit non inuitu domi- no hanc bona fide. et sine culpa non tenet. vel etiam si mala fide transtulit. sed in eadem nauigatione. utraque nauis periret. ff. ad. l. ro. de iac. l. i. S. i.

Hone qd locatori operis. vt pastori res periret. et dominus dicat qd periret culpa seu dolo illius et pa- stor negat. cui incumbit. pbatio. Resp. fm. Ho- stien. qd pastori. Nam cum ipse ratione officij de- beat custodiā habere: si dicit amissam ouem. p- bet absuisse culpas siue dolum. sicut argentarius pbarē debet amississe rōnes. cum ruina vel incen- dio. ff. de edendo. si quis ex argentarijs. S. fi. Ide in custode carceris. ff. de custo. reorum. l. finali. Nam qui dolum allegat. dolum probare debet.

¶ Qui si conductor: fundi aliquid expendit in re conducta. Respon. fm. Hostien. si expendit ne- cessario vel utiliter auxit vel edificauit. vel institu- it ager contra locatorem. vt expensas recipiat. ff. e. I. dominus.

An autem conductor in soluendo pensionem teneatur ipse perquirere dominum. Respon. fm. Panormitanum. in. c. significante de pig. ex men- te Bar. in. l. Item illa. ff. de consti. pe. qd aut solu- tio debet fieri respectu alicuius rei et p aliqua re. et tunc si creditor est eiusdem fori in quo est illa res si- tuata. et debet ire debito: ad domum creditoris. si ho- si sunt diversi fori non tenet ire ad domum credito- ris hanc est qd dicat in domo sua: sum patr facere si aliquis esset qui reciperet. Ideo inservit Panor- mitanus qd si emphiteota non est defor: domini non tenetur p canone soluendo perquirere domi- num. Secus si est eiusdem fori. Dic intellige. c. p- ter. de loca. hec Panormitanus. Quod bene no- tabis.

¶ Utrum conductor agri vel domus vel alterius rei possit rem ipsam alteri locare. Respon. po- test. L. eo. l. nemo. Et tunc res posteriores con- ductoris sunt obligate pncipali dño. visq ad illa qua- titatem qd iste pducto: secundus tenet prius. ff. e. l.

si in lege. S. si colonus.

¶ Nullus prelatus religiosus potest concedere ad vitam. nec ad certum tempus redditus. vel p- tem eorum alicui. etiam p quacunq pecunia nisi necessitas vel utilitas pruentus. sine loci exposcat et accedente consensu conuentus. Aut si conuen- tum non haberet: accedente consensu superioris. et qui contrafecerit incurrit sententiaz suspensionis nec recipienti acqrit aliqd ius. tñ hoc non exten- dit ad locationes. vel reddituum aut fructuum venditiones ad modicum tps. vt in cle. monaste- rior. de re. ec. non alie.

**L**udus. Tres sūt spe- cies ludi. Nam quidam est consistens in ingenio. vt ludus scachorum. Qui- dam est psistens in fortuna. vt ludus azarri. Qui- dam est mixtus picipans de utroq. vt ludus ta- bular. cum taxillis.

¶ Utrum ludus alee sit mortale peccatum. Rn. fm. v. v. etiam si homo non dicit in consuetudi- ne mortaliter peccat. qd ex auaricia ludit vel pa- cipaliter cā spoliandi pnum.

¶ An autem inspectores ludorum. torneamen- tor. vel huiusmodi peccant mortaliter. Respon- deo fm. Donal. qd qui ludo interiunt et inspecto- res ludi peccant saltem venialiter si hoc dicunt in consuetudine: maxime si sunt clerici. Nec ob- si dicat qd quicunq delectat de re que est mortale peccatum. peccat mortaliter. sed isti delectant de huiusmodi que sunt mortalia peccata. sicut tote- amenta et ludi aliarum. maxime ex cupiditate. ergo peccat mortaliter. Respondeo qd maior est ve- ra de his que sunt peccata mortalia de se et ex sua natura: sed huiusmodi spectacula et ludi de se non sunt mortalia. sed solum. aut ex constitutione ecclie. aut ex prava intentione. vt dicit Ri. in. iii. di. xv. loquendo de torneamentis. qd si homines illa exercerent temperate et bona intentione et non es- set prohibitum per ecclesiam. non esset peccatum tor- neare. eo qd ludus talis esset utilis p defensione. rei publice. vnde iure ciuili prohibitus non est. Sis- ius canonicum illum prohibuit. ppter abusum lu- dentium.

¶ An autem illud quod quis lucratur in torne- amentis possit licite retinere. Respondeo fm. Ri. vbi supra. qd quidam sunt ludi ita prohibiti: qd ta- men non precipit restituere quod homo lucrat fm legem illius ludi. sicut sunt toteamenta. vnde il- li qui lucrant in tali ludo qd quis peccent qd faciunt contra constitutionem ecclie. tñ restituere non tenent.

¶ Quid autem dicendum de illo: qui lucrat in ludo alee ludente cum voluntario valente aliena- re. et cum illo: qui non est tractus et sine fraude. S. ex cupiditate. an de necessitate teneat restituere. Respondeo fm. Ric. vbi supra. qd licet ludus for- tune. tamen iure ciuili qd canonico sit prohibitus. lucrantes tamen per talem ludum non obligant de necessitate ad restitucionem nisi perius ciuile.

ee ij

# Ludus

**Q**uo tamen ad iura ciuilia p̄bentia huiusmodi ludos. Dicit Alex. lon. in ti. de usuris. q̄ quis ali- que leges olim condite fuerint contra nimis im- probum lucum. hodie tamen per contrarium cō- suetudinez absolve reputant̄. quod patet. quia re- petenti perdita per lucum in foro ciuili et iudicia- li non datur actio: nec sententia restitutionis sibi fiende. Idem tenet Hco. in. iiiij. distinc. xv. ubi di- cit. q̄ lex ciuili que permittit perdita in ludo repe- ti. et per conseq̄ues restitu: ligat solum illos qui ei sublunt. Et forte nulli sunt hodie: quia ubi lex illa consuevit habere locum. municipalia preindicant imperialib. Et plus aliqui dicunt q̄ dato qd̄ leges ille abrogate non essent qd̄ tamen falsum est. tamē adhuc tales restituere non tenent̄. nisi per iudicis sententiaz sunt condemnati: sicut patet de alijs pe- nis iuris. Et p̄ hac opinione cessante iure ciuili ut p̄batum est. vident̄ Thom. et Ri. qui in hoc casu nibil dicunt de erogatione pauperib⁹ fienda. Idem Johān. and. et Johānes calderi. in. c. clerici offi- cia. de vita et honestate clericoz. qui dicunt tutum esse talia pauperib⁹ erogare: non tamen dicunt fo- re necessarium. Idem Monal. Idem Astēn. Frā- ciseus Zabare. Raimū. Petrus de palude. et Ar- chiepiscopus floren. Ad hoc facit theorica Guil. q̄ ubi restitutio non est fienda certe persone. Hest fienda pauperib⁹. talis restitutio est de consilio. ex- ceptis tamen quibusdam casib⁹ in quib⁹ ins ex- p̄esse precipit restitucionem fieri. vt infra dicetur in titulo Restitutionum. Sunt tamen quidaz ca- sus in quibus ludes tenet̄ restituere ea que luca- tus est. vt si vicit ab eo qui alienare nō potuit. vt puta filios ami. fio. monacho. pdigo. furioso. vro- re nil habente preter dotem. tunc fatendum est q̄ talis tenet̄ restituere. patri. domino. prelato. cura- tori. marito. et huiusmodi. Idem si fraudem com- misit. puta singēdo se insciūm in arte ludendi. et q̄ si hominem qui defaci posset decipi sicut faciunt barri: siue commisit fraudem in ipso ludo submis- tendo taxillos falso. seu etiam fraudulenter iacta- do. seu maliciose pecuniam numerando et huius- modi tunc perdenti in predictis casib⁹ restituere tenetur si sit persona que alienare possit. Si autem alienare non potuit restituet illis personis predi- catis. Si quis autem attraxit aliquem ad ludum p̄ vim aut nimiam importunitatem et vicit. fm In- nocen. in ca. quia pleriq. de immu. ec. tenerur re- stituere attracto et inducto. quia attrahens fuit in turpitudine. Secus econtra. puta. quia attractus vicit. quia tunc non illi qui attraxit. sed pauperib⁹ est restituendum. Et intellige de ista attractione: siue facta fuerit in principio. siue in medio vel fine. Et his tribi casib⁹ competit restitutio siue repeti- tio fm iura. In alijs autem casibus dicit Archi- episcopus floren. q̄ est pauperibus istud lucrum erogandum de honestate. licet alia opinio sit secu- rior et consulenda. non tamen videtur de necessita- te imponenda. vt per hoc denegat absolutio nolēti hoc facere. Erquo p̄ hac opinione sunt tot san- cti et doc. allegati.

**R**etur aut̄ in mutuo facto in ludo om̄is actio- nū. fm Panor. in. d. c. clerici. q̄ si mutuaſ collu- denti. non p̄petit repetitio mutuate pecunie. Se- cūs si alteri: licet in ludo. ad hoc vide tex. cum glo. in. l. j. ff. de alea. et in. l. penultima. et ultima eodem titulo.

**A**n valeat transactio facta in ludo. Respon. Panormi. ubi supra. fm pmuniter doct. q̄ nō. q̄ ibi non potest esse lis. imo est evidens calumnia. ergo non valet transactio. l. in summa. ff. de cōdi. inde.

**P**er vendens rem in ludo teneat de enictio- ne. Rū. glo. in. l. i. ff. quāz rep. ac. non da. dic. q̄ non intellige hoc. q̄ emens rem ludentis non potest contra vendentem agere si ab eo evinca- tur.

**R**etur ille qui aliquando perdit. aliquando vincit possit facere recompensationem. Respon. q̄ aut ludus est cum eadem persona. Et idem lu- dus. et eodem tempore. Et tunc potest fieri com- pensatio. Idem videtur dicendum etiam si sit di- uersus ludus. dummodo sit cum eadem persona et eodem tempore. licet aliqui contra. Si autem nō est cum eadem persona: sed diuersa. vel diuerso te- pore. tunc non fit compensatio. quia per interitus rei morosus debitor non liberatur. Lin refutina. ff. de condi. fur. Ideo dictum est supra. eodem tem- pore. quia fm quosdam et non irrationaliter q̄s illud lucrum dicitur viciisse in ludo. quod in fine luci secum reportat. ergo si quis altera die. vel al- tera vice cum eodem. aut cum altero id quod vice rat ludendo amittat. nihilominus quod prius vi- cerat. et pauperib⁹ dandū erat; q̄ iste non paupe- rum bona: h̄ sua ludendo amisit. Idem dic de par- ticipantib⁹ in ludo. vel concedētib⁹ eis domos ad ludēn. vel taxillos. Et de tali lucro sic participato: tenetur eodem modo quo dictum est supra. de par- ticipalibus.

**S**ed circa predicta querit de questione quoti- diana. Done statutum episcopi dicit q̄ quicunq. luserit ad azarrum sit ercommunicatus. vel puni- atur intantum. Nōodo lusi vno sero cum plurib⁹ et pluries vici et perdidī. In videantur plures lu- di et plura delicta. Et an sim pluribus excommu- nicationib⁹ ligatus: an vna tm̄. Respon. Bart. in. l. inficiando. ff. de fur. dicit q̄ totum illud vide- tur vnu ludus: donec sit habitus p̄ completo et soluto recedentibus lusoribus. vt. l. contractus. L. de fide instrumen. Nec potest dici perfecte vi- cisse donec ludus non sit perfecte completus. q̄ adhuc superest spes perditionis. Item circa lucu- dico q̄ pluralitas personarum cum quibus vna simul ego lusi non dicuntur facere plura delicta. Nam ille persone cum quibus ego ludo non di- cuntur offense a me. sed magis offenditur respu- blica. ideo vnu est delictum. vt. l. si plures. ff. ar. fur. ce. Et per hoc dici posset ad aliud statutum dicens. q̄ nullus possit ducere ultra tres famulos Aliquis duxit. xt. Respon. Bar. q̄ est vnu tm̄ delictum. nec est p̄ quolibet famulo vltra dictum

**Alficia**  
dictum est. 3. maleficium pol- lute quidam dem- q̄ p̄fuit adm- uersus in q̄. q̄ bo-

# Maleficiatus Fo. CLXVI.

numerum vnum delictum: sed p omnibus vnum. cu*m* ipsi non offendantur ex tali ductione. sed magis res publica que est vna offendit ab uno ducente contra numerum. **Eadem ratione si statutum dicet. q nemo possit habere ad coniugium ultra decem personas sub certa pena. Terte si habuit. xxx. vel xl. vnum delictum est p omnibus ut dictum est.**

**I**nsta hoc quero de questione qua dicit **Bar.** se vidisse de facto psis. Dicebat statutum. Ad nuptias non possunt invitari ultra. xiiij. dominas. **Modo quidaz ducebat uxorem ipse et filius suus. ut posint invitari. xxiij. domine tanq; sint due nuptie. an. xiiij. tñ. Respond. q licet duo sint matrimonia. et ex isto respectu possint dici due nuptie. tamen quia hoc sit vna simul quo ad solennitatem. vnicet nuptie dicuntur. vt. l. patris et filii. ff. de vul. et pub. hec **Bar.** Sed hoc **Ang.** non admittit. q dicta. l. nihil facit ad hoc. nam ibi testamentum filij sine paterno esse non potest. **E**t ideo dependet testamentum filij a paterno. **E**t ideo dicitur esse vnum. sed nuptie patris et filii: non sunt dependentes vel inseparabiles. **E**t ideo forte trium esset dicendum.**

**T**otrum autem ludus qui innitit industrie vel ludus scachorum. baliste. pile. et bmoi sit licitus. Ita q lucrans ex his ludis non teneat ad restituitionem. **R**espon. fm docto. q bmoi ludi non sunt exhibiti de le: vt est tex. in. l. penul. et xl. ff. de alea. vbi concessus vide omnis ludus qui sit gratis virtutis expientis. **E**t dicunt quidaz vt recitat **Panormi.** vbi s. q in hoc casu id qd vincit non subiacet restitutio. cum non submittant se homines fortunae. **I**nimo bonum exinde puenit: cum exerceant se ingenio non tu debet ludi magna qualitas. **E**t **P**anormitanus dicit. q non debet quis se exercere principaliter propter lucrum. **A**ls credit q idem esset dicendum. sicut dictum est supra de ludo fortune.

**T**an ante liceat clericis ludere ad scachos causa recreationis. **S**lo. in anten. interdicimus. **L**e. de epis. et cde. dicit q sic. **S**ed **Ja.** et **De.** vt recitat **Cy.** ibi tenent contrarium: quia ratio phibitionis fuit vacatio a diuinis officijs: que magis attingit p ludum scachorum q per ludum fortune. **E**t si fm predictos doct. ludus scachorum est exhibitus clericis: multoformis est. exhibitus religiosis. quia p Hiero. de cons. di. v. in. c. nunq; dicit religiosis. **N**unq; de manu tua vel oculis tuis liber psalterij discedat et c. **E**t hec opinio tanq; honestior videtur tendenda pserit in religiosis. et ne det ei materia relaxationis.

**M**aleficiatus. De hoc dictum est s. **I**mpedimentum. xv. Et an maleficium possit tolli p aliud vide ibi. **E**t si queras qualiter demones possint vexare homines: q no possint adiuicere hie copulam. **R**u. **D**e de palud. in. iiii. q hoc potest fieri multipliciter. **P**rimo ex hoc. q demon est spus habens ptaem

sup creaturam corporalem: ad motum localem. phibendum vel faciendum. vnde potest corpora impeditre: ne sibi mutuo appropinquent directe vel indirecte: se interponendo inter eos corpe assumpto. **S**ecundo potest inflamare ad factum illum: vel refrigerare ab actu illo. adhibendo occulte virtutes: quas optime nouit ad hoc validas. **T**ercio turbando imaginatinam. fantasiam. et extimauam que reddat mulierem exosam. **Q**uarto. phibendo directe rigorem membrorum: sicut et motum localis cuiuscumque organi. **Q**uinto. phibendo missiōnem spirituum ad membra in quibus est virtus motiva. quasi intercludendo vias seminis. ne ad vasa generationis descendat. vel ne ab eis recedat: vel ne excidatur. vel ne emittatur. **I**dem **A**rchi. floren.

**M** Atrimonium primo  
pmuniter quid sit. **R**u. est viri et mulieris punctionio individualis vite puetudinem retinens. **D**icif punctionio. s. animorum et matrimonialis. Individualis et c. **I**ntelligit fm v. de matrimonio pluminato p copulam carnalem. quia ante possunt separari ut dictum est s. **I**mpedimentum primo. **I**tez intelligit de matrimonio fideliū: q matrimonii infidelium potest separari: ut dictum est s. **I**mpedimentum. ix.

**T**an autem papa possit dissoluere matrimonium pluminatum per copulam inter fideles. vide infra **Papa.**

**Q**uod dicitur de matrimonio. **R**u. fm **R**ay. dicit qsi matrimonii munus. i. officium. q dat mulierib; esse mires. et iō magis denota a mire q pīe. qm in eo plus appetet mīris officium q patris.

**M**otu matrimonii sit sacrum. **R**u. fm **Z**ho. in iiii. **S**acramentum importat remedium p petri p sensibilia signa. et cum hoc inneniat in matrimonio. in sacra pputat. **E**t forma huius sacri sunt vba. seu signa. qb; pensus matrimonialis exprimit.

**Q**uod matrimonium fuit institutum. **R**u. fm **Z**ho. **M**atrimonium fm q ordinat ad pcreatōes. plos q erat necessaria etiā peccato no exire: institutum fuit aut petri. **A**de. h fm q matrimonii pbet remedium p vuln' peccati. sic institutum fuit post petri tpe legis nature. fm aut determinat psonar; in situatōes habuit in lege moysi.

**Q**ue sunt cause institutōis matrimonij. **R**u. fm **R**ay. due sunt pncipales. s. susceptio sobolis educande ad cultū dei. **H**en. j. **P**rescite et. **E**t vitatio fornicationis: pīe **Z**o. vii. Secundarie vno multe sunt. ut qnq; pacis reformatio. pulcritudo vtris. duitie et bmoi.